
ROMÂNIA
JUDEŢUL  SATU MARE
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI CAREI

HOTĂRÂRE NR.  1 / 2016
privind alegerea comisiei de validare

Consilierii declaraţi aleşi la scrutinul din 5 iunie 2016 , întruniţi în şedinţa de constituire la 22 iunie
2016,

Având în vedere Ordinul Prefectului judeţului Satu Mare nr. 183 / 21 iunie 2016 pentru convocarea în
şedinţa de constituire a Consiliului Local al municipiului Carei,

Având în vedere Procesul-verbal de constatare a rezultatului alegerilor desfăşurate la 5 iunie 2016 în
municipiul Carei

În temeiul prevederilor art. 31 alin. 2 al Legii nr. 215/2001, republicată, privind administraţia publică
locală, coroborate cu prevederile art. 4 , respectiv 9 alin. 4 din OG nr. 35/2002, modificată şi completată,
pentru aprobarea Regulamentului – cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale,

HOTĂRĂSC

Art. 1. Se alege comisia de validare a mandatelor consilierilor locali aleşi ai municipiului Carei, 
 care va fi compusă din următorii : 

1. MĂRGINEAN MARIA EVA  din partea      Uniunii Democrate Maghiare din România,
2. TEMPFLI VASILE-ADALBERT  din partea      Uniunii Democrate Maghiare din România,
3. CIOLTEAN SORIN-IOAN       din partea  Partidului Social Democrat,
4. CIUTĂ ILIE  din partea  Partidului Naţional Liberal,
5. PĂUŞAN MARCEL-BUJOR  din partea  Partidului Alianţa Liberalilor şi 

     Democraţilor,

Art.2.  Comisia de validare a mandatelor îşi va desfăşura activitatea pe durata mandatului 
 Consiliului Local Carei. 

Art.3. Prezenta hotărâre are caracter constatator neputând fi contestată în justiţie.  

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică
 Primarului ales al municipiului Carei, 
 Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare . 

Art.5. Secretarul municipiului Carei va îndeplini procedura de comunicare a prezentei 
hotărâri. 

Preşedinte de vârstă                 Contrasemnează Secretar  
                          Petkes Iosif           cons. jr. Anca Demian

Asistent 1 
        Szulák Lavinia-Carmen

Asistent 2 
                  Oneţ Ioan
Carei, 22 iunie 2016



ROMÂNIA
JUDEŢUL  SATU MARE
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CAREI

HOTĂRÂRE  Nr. 2 / 2016
privind validarea mandatelor consilierilor locali aleşi ai  municipiului Carei

Consilierii declaraţi aleşi la scrutinul din 5 iunie 2016, întruniţi în şedinţa de constituire la 22 iunie
2016,

Având  în  vedere  Ordinul  Prefectului  judeţului  Satu  Mare  nr.  183  /  21  iunie  2016  pentru
convocarea în şedinţa de constituire a Consiliului Local al municipiului Carei,

Având în vedere Procesul-verbal de constatare a rezultatului alegerilor desfăşurate la 5 iunie
2016 în municipiul Carei,

Luând act de propunerile comisiei de validare din cadrul Consiliului Local al municipiului Carei, 
În  temeiul  prevederilor  art.  31  alin.  3,  alin.  4,  alin.  5,  art.  31^1  al  Legii  nr.  215/2001,

republicată, privind administraţia publică locală, coroborate cu prevederile art. 7, respectiv 9 alin. 4 din
OG nr. 35/2002, modificată şi completată, pentru aprobarea Regulamentului – cadru de organizare şi
funcţionare a consiliilor locale,

HOTĂRĂSC

Art. 1. Se validează mandatele consilierilor locali aleşi ai municipiului Carei, după cum urmează :

1. Dl. Cioltean Sorin-Ioan din partea Partidului Social Democrat,
2. Dl. Ciută Ilie                 din partea Partidului Naţional Liberal,
3. Dl. Csizmadia Zsolt din partea Uniunii Democrate Maghiare din România,
4. Dl. Fazakas Zoltan din partea Uniunii Democrate Maghiare din România,
5. Dl. Hágó Attila-Nándor din partea Uniunii Democrate Maghiare din România,
6.   Dl. Keizer Ludovic din partea Uniunii Democrate Maghiare din România,
7.   Dl. Leitner Róbert-Attila din partea Uniunii Democrate Maghiare din România,
8.   D-na Mărginean Maria Eva din partea Uniunii Democrate Maghiare din România,
9.   Dl. Müller Ioan din partea Uniunii Democrate Maghiare din România,
10. Dl. Oneţ Ioan din partea Partidului Social Democrat,
11. Dl. Păuşan Marcel-Bujor din partea Partidului Alianţa Liberalilor şi Democraţilor,
12. Dl. Petkes Iosif din partea Uniunii Democrate Maghiare din România,
13. D-na Putovici Tünde din partea Uniunii Democrate Maghiare din România,
14. Dl. Racolţa Ioan-Sorin din partea Partidului Naţional Liberal,
15. Dl. Roman Adrian din partea Uniunii Democrate Maghiare din România,
16. D-na Szulák Lavinia-Carmen din partea Partidului Alianţa Liberalilor şi Democraţilor,
17. Dl. Tempfli Vasile-Adalbert din partea Uniunii Democrate Maghiare din România,
18. D-na Todea Carmen din partea Partidului Social Democrat,
19. D-na Vénig Gabriela din partea Uniunii Democrate Maghiare din România,



Art.2.  Se invalidează mandatele consilierilor locali aleşi ai municipiului Carei, după cum 
urmează : 

1. Dl. Kovács Eugen                din partea Uniunii Democrate Maghiare din România,
2. Dl. Pintér József din partea Partidului Alianţa Liberalilor şi Democraţilor,

Art.3. Prezenta hotărâre poate fi atacată de către cei interesaţi la Tribunalul Satu Mare, în 
termen de 5 zile de la adoptare, sau după caz de la comunicare.  

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică
 Primarului ales al municipiului Carei, 
 Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare, 
 Consilierilor locali validaţi, sau după caz invalidaţi, în lipsa lor de la şedinţa de

constituire. 

Art.5. Secretarul municipiului Carei va îndeplini procedura de comunicare a prezentei 
hotărâri. 

Preşedinte de vârstă                 Contrasemnează Secretar  
                          Petkes Iosif           cons. jr. Anca Demian

Asistent 1 
        Szulák Lavinia-Carmen

Asistent 2 
                  Oneţ Ioan

Carei, 22 iunie 2016



ROMÂNIA
JUDEŢUL  SATU MARE
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI CAREI

HOTĂRÂRE NR. 3 /2016
privind constatarea constituirii Consiliului Local al municipiului Carei  

Consiliul local al municipiului Carei, întrunit în şedinţa de constituire la 22 iunie 2016,
Având  în  vedere  Ordinul  Prefectului  judeţului  Satu  Mare  nr.  183  /  21  iunie  2016  pentru

convocarea în şedinţa de constituire a Consiliului Local al municipiului Carei,
Având în vedere Procesul-verbal de constatare a rezultatului alegerilor desfăşurate la 5 iunie

2016 în municipiul Carei
Constatând că s-a depus jurământul de către majoritatea consilierilor locali validaţi,  
În temeiul prevederilor art. 34 alin. 2 al Legii nr. 215/2001, republicată, privind administraţia

publică locală, coroborate cu prevederile art. 9 alin. 4 din OG nr. 35/2002, modificată şi completată ,
pentru aprobarea Regulamentului – cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale,

HOTĂRĂŞTE

Art.1. Constată legal constituit Consiliul Local al municipiului Carei.

Art.2. Prezenta hotărâre are caracter constatator neputând fi contestată în justiţie.  

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică
 Primarului ales al municipiului Carei, 
 Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare . 

Art.4. Secretarul municipiului Carei va îndeplini procedura de comunicare a prezentei 
hotărâri. 

Preşedinte de vârstă                 Contrasemnează Secretar  
                          Petkes Iosif           cons. jr. Anca Demian

Asistent 1 
        Szulák Lavinia-Carmen

Asistent 2 
                  Oneţ Ioan

Carei, 22 iunie 2016



ROMÂNIA
JUDEŢUL SATU MARE
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CAREI

HOTĂRÂRE NR. 4 / 2016
privind alegerea preşedintelui de şedinţă

Consiliul local al municipiului Carei, întrunit în şedinţa de constituire la 22 iunie 2016,
Având în  vedere  Ordinul  Prefectului  judeţului  Satu  Mare  nr.  183 /  21 iunie  2016 pentru

convocarea în şedinţa de constituire a Consiliului Local al municipiului Carei,
Având în vedere Procesul-verbal de constatare a rezultatului alegerilor desfăşurate la 5 iunie

2016 în municipiul Carei, 
Constatând că este legal constituit Consiliul Local, 
În temeiul prevederilor art. 35 alin. 1 al Legii nr. 215/2001, republicată, privind administraţia

publică locală, coroborate cu prevederile art. 9 alin. 1 şi alin. 4 din OG nr. 35/2002, modificată şi
completată  ,  pentru aprobarea Regulamentului  –  cadru de organizare  şi  funcţionare a  consiliilor
locale,

HOTĂRĂŞTE

Art.1. Se alege preşedinte de şedinţă şi se desemnează cu conducerea lucrărilor şedinţei 
Consiliului Local al municipiului Carei, dl. MÜLLER IOAN, din partea Uniunii Democrate 

      Maghiare din România.

Art.2. Preşedintele de şedinţă se alege pe durată de cel mult 3 luni.  

Art.3. Prezenta hotărâre are caracter constatator neputând fi contestată în justiţie.  

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică
 Primarului ales al municipiului Carei, 
 Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare .

Art.5. Secretarul municipiului Carei va îndeplini procedura de comunicare a prezentei 
hotărâri. 

Preşedinte de vârstă                 Contrasemnează Secretar  
                          Petkes Iosif           cons. jr. Anca Demian

Asistent 1 
        Szulák Lavinia-Carmen

Asistent 2 
                  Oneţ Ioan

Carei, 22 iunie 2016



ROMÂNIA
JUDEŢUL SATU MARE
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI CAREI

HOTĂRÂRE NR. 5 / 2016
privind organizarea comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al municipiului Carei

Consiliul local al municipiului Carei, întrunit în şedinţa de constituire la 22 iunie 2016,
Având  în  vedere  Ordinul  Prefectului  judeţului  Satu  Mare  nr.  183  /  21  iunie  2016  pentru

convocarea în şedinţa de constituire a Consiliului Local al municipiului Carei,
Având în vedere Procesul-verbal de constatare a rezultatului alegerilor desfăşurate la 5 iunie

2016 în municipiul Carei,
Constatând că este legal constituit Consiliul Local, 
În temeiul prevederilor art. 54 al Legii nr. 215/2001, republicată, privind administraţia publică

locală,  coroborate  cu  prevederile  art.  15,  respectiv  Anexa  2  din  OG  nr.  35/2002,  modificată  şi
completată , pentru aprobarea Regulamentului – cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale,

HOTĂRĂŞTE

Art.1. Se organizează comisia de specialitate din domeniul studii, prognoze economico-
financiare, buget, administrare a municipiului, administraţia publică, pe lângă Consiliul 
Local al municipiului Carei, având următoarea componenţă :

1. Dl. ROMAN ADRIAN, consilier local din partea Uniunii Democrate 
    Maghiare din România,

2. Dl. TEMPFLI VASILE-ADALBERT, consilier local din partea Uniunii Democrate 
    Maghiare din România,

3. Dl. LEITNER RÓBERT-ATTILA, consilier local din partea Uniunii Democrate 
    Maghiare din România, 

4. Dl. ONEŢ IOAN, consilier local din partea Partidului Social Democrat,
5. Dl. PĂUŞAN MARCEL-BUJOR, consilier local din partea Partidului Alianţa 

    Liberalilor şi Democraţilor,

Art.2. Se organizează comisia de specialitate din domeniul organizare şi dezvoltare 
urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului, a monumentelor istorice şi de 
arhitectură, agricultură, pe lângă Consiliul Local al municipiului Carei, având următoarea 
componenţă :

1. Dl. CSIZMADIA ZSOLT, consilier local din partea Uniunii Democrate 
    Maghiare din România,

2. Dl. MÜLLER IOAN, consilier local din partea Uniunii Democrate 
    Maghiare din România,

3. Dl. FAZAKAS ZOLTÁN, consilier local din partea Uniunii Democrate 
    Maghiare din România,

4. D-na TODEA CARMEN, consilier local din partea Partidului Social Democrat,
5. D-na SZULÁK LAVINIA-CARMEN, consilier local din partea Partidului Alianţa 

    Liberalilor şi Democraţilor. 



Art.3. Se organizează comisia de specialitate pentru învăţământ, sănătate, culte, pe lângă 
Consiliul Local al municipiului Carei, având următoarea componenţă :

1. D-na VÉNIG GABRIELA, consilier local din partea Uniunii Democrate 
    Maghiare din România,

2. D-na MĂRGINEAN MARIA EVA , consilier local din partea Uniunii Democrate 
    Maghiare din România,

3. D-na PUTOVICI TÜNDE, consilier local din partea Uniunii Democrate 
    Maghiare din România,

4. Dl. CIOLTEAN SORIN-IOAN, consilier local din partea Partidului Social Democrat,
5. Dl. RACOLŢA IOAN-SORIN, consilier local din partea Partidului Naţional Liberal. 

Art.4. Se organizează comisia de specialitate pentru probleme social-culturale, sport, 
tineret, agrement, ordine publică  şi juridică,  pe lângă Consiliul Local al 
municipiului Carei, având următoarea componenţă :

      1. D-na MĂRGINEAN MARIA EVA , consilier local din partea Uniunii Democrate 
                         Maghiare din România,  

      2. Dl. PETKES IOSIF, consilier local din partea Uniunii Democrate 
                         Maghiare din România,    

      3. Dl. KEIZER LUDOVIC, consilier local din partea Uniunii Democrate 
                         Maghiare din România,    

      4. Dl. HÁGÓ ATTILA-NÁNDOR, consilier local din partea Uniunii Democrate 
                         Maghiare din România, 

      5. Dl. CIUTĂ ILIE, consilier local din partea Partidului Naţional Liberal. 

Art.5.  Prezenta hotărâre se comunică
 Primarului ales al municipiului Carei, 
 Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare.

Art.6. Secretarul municipiului Carei va îndeplini procedura de comunicare a prezentei 
hotărâri. 

Preşedinte de şedinţă                Contrasemnează Secretar  
                          Müller Ioan           cons. jr. Anca Demian

Carei, 22 iunie 2016



ROMÂNIA
JUDEŢUL  SATU MARE
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CAREI

HOTĂRÂRE NR. 6 / 2016
privind alegerea viceprimarului

Consiliul local al municipiului Carei, întrunit în şedinţa de constituire la 22 iunie 2016,
Având  în  vedere  Ordinul  Prefectului  judeţului  Satu  Mare  nr.  183  /  21  iunie  2016  pentru

convocarea în şedinţa de constituire a Consiliului Local al municipiului Carei,
Având în vedere Procesul-verbal de constatare a rezultatului alegerilor desfăşurate la 5 iunie

2016 în municipiul Carei,
Constatând că este legal constituit Consiliul Local, 
Văzând rezultatul votului exercitat pentru alegerea viceprimarului, 
În  temeiul  prevederilor  art.  57  alin.  3  şi  alin.  7  al  Legii  nr.  215/2001,  republicată,  privind

administraţia publică locală, coroborate cu prevederile art. 11 alin. 1, alin.5, alin.6, alin.7 şi art. 12 din
OG nr. 35/2002, modificată şi completată , pentru aprobarea Regulamentului – cadru de organizare şi
funcţionare a consiliilor locale,

HOTĂRĂŞTE

Art.1. Se alege viceprimar al municipiului Carei dl. KEIZER LUDOVIC, consilier local din partea 
Uniunii Democrate Maghiare din România. 

Art.2. Pe durata exercitării mandatului, viceprimarul îşi păstrează statutul de consilier local, 
          fără a beneficia de indemnizaţia aferentă acestui statut.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică
 Primarului ales al municipiului Carei, 
 Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare .

Art.4. Secretarul municipiului Carei va îndeplini procedura de comunicare a prezentei 
hotărâri. 

Preşedinte de şedinţă                Contrasemnează Secretar  
                          Müller Ioan           cons. jr. Anca Demian

Carei, 22 iunie 2016


